UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Quotidiana Christiani Militis Tessera**

**Stanyhurst, Guillaume**

**Coloniæ Agrippinæ, 1710**

December.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45477**

Novemb.

Tessera.

959

oppignoratum tibi cœlesti promisso annum ceutes-  
mum, sed hac lege, ut in ejus ævi sustentationem, ni-  
hil sis habiturus, nisi quod horæ unius spatio ex aper-  
tis potentissimi Principis expromptum thesauris, re-  
politus sis. Fingamus si mavis, unam divinitus tibi  
horam concedi, postquam, item divinitus noveris,  
mundum, & te cum illo peritum: horam illam te  
quæso quām avarè, ardenter, quā rapiditate insum-  
pseris: & torpemus cæci, & inertes, in nostra meliori  
causa, nihil in tota messum æternitate, nisi cujus brevi  
nunc vitæ hora fementem fecerimus. Evigilemus  
tandem, & aliquid sobrii consilii ineamus? seriùs,  
oculus, ubi præcessit culpa, sequetur Pœna.

## I. DIES DECEMB.

Omnis nobis causamur deesse Gratiam: sed ju-  
stus forsan ipsa sibi queratur Gratia deesse  
nonnullos. *S. Bernard. serm. de trip. custod.*

Libertas I. **T**Acitis paulatim mensibus, annus  
hominis, præcipitat ad oculum; & vita no-  
stra cum illis ad sepulchrum. Tem-  
pus adhuc nobis est acceptabile; quia possunt ope-  
ra nostra esse Deo accepta. Non erunt porro ac-  
cepta, nisi fuerint cum Gratia ejus incepta, & cum  
eadem obsoluta. Ut sint talia, non nobis deest Gra-  
tia; laborandum nobis est, ne nos desimus Gratia.  
Ne illi nos desimus, in nostrâ est potestate, quia  
fruimur arbitrii nostri plenâ libertate. Itaque  
liberi

liberi arbitrii, & voluntatis tuæ Dominus es, etiam ad malum Animæ; non eo fine ut malum sequaris, sed eo potius, ut malum fugias. Voluit Deus, te peccare posse; ut tibi meritum sit, non peccasse. Non culpaberis, quia potes: coronaberis, quia potuisti, & nou es transgressus. Velles fortasse naturā impeccabilis esse? velles igitur Deus esse, vel nullum esse, posse peccatum? si nulla posset esse miseria; nec Deus cui proprium est misereri, posset esse misericors. Displicet tibi, quod Deus gratiam præstare valeat, & velit? si gratiam malles esse debitum, ingratus es, gratiam non agnoscis. At nequeunt peccare bruta; scio: sed nec honestè agerè; ideo bruta sunt. An male te habet, quod possis malum à bono discernere? Hoc Deus potest, quid inde mali?

II. Quod ad malum te sentis pronum, poena peccati est: habes gratiam, quâ pronitati resistas. Si necessitate ad malum rapereris, esset vel querelæ, vel excusationi locus. Nunc per gratiam in potestate tua est, malum fugere; quid quereris? Malles imponi tibi à Deo non peccandi necessitatem? Intelligo; putas Deum aut sapientem non fuisse, aut aliter sapere debuisse. Sapientia Dei hoc statuit. Sed nisi recte utaris libertate, jam gravissimæ subjectus es servituti. Sic libertas libertate perit. Est hæc mens Publpii: *Beneficium accipere, est libertatem vendere.* Inter homines, id est solenne. Contrà: à Deo beneficium accipere, est libertatem emere. Tollitur hæc libertas abusu arbitrii liberi. Est adagium: *Pugnantibus molitoribus vœ farinæ.* Vœ navi, in quâ naufragæ, vectoresque rixantur, aut quæ in partes, ac tabulas dissolvitur. Vœ currui, cujus aurigam equi non ferunt;

fuerunt ! Væ corpori, in quo morbi, in quo quatuor qualitatum discordia, in quo membra in ventrem, velut pigrum, & voracem insurgunt ! Ita vae Gratia, & libertati, ubi homo superior, & inferior digladiantur, & affectus inter se divisi altercantur ; vel tolletur, vel minuetur : sed illius jactura tam pensi habetur, ut parum curent passim homines, si Animus fordeat, modo corpus fulgeat. Deplorabat olim D. Bernardus, suæ ætatis corruptelam ; ac præfertim res sacras, profanis probrosissimè postponi ; & tandem addit : Plus calcaria, quam Altaria fulgent. Nonne ad illius diæ similitudinem quis verè asserat ; Plus cænum, quam cælum ; plus haræ, quam Aræ ; plus vitiorum propudia, quam virtutum decora æstimantur ?

III. Est juris Pontificii effatum : ( a ) *Hoc capit fissum* ; *quod non capit Christus*. Sic peribis ; nisi dederis Christo, quod debetur Christo : quia hoc capit Averinus, quod non capit Olympus. Necesse est, pereas nisi Deo pareas. Constatit tibi nimis caro, si nimis tibi chara sit caro. Mater, quæ nimis est benigna, est noverca. Sic nimia in carnem indulgentia, non est amor matris, sed odium novercæ. Ut porrò Anima & novercæ, & matris exerceat munus, egregie explicat S. Zeno serm. 4. ad Neophytorum : ( a ) O bina matris charitas diversos genere, aetate, conditione, suscipiens ! necat odio criminum, ut noverca ; pia servat, ut mater ; necatosque non antea vivificat, quam omne virus vetustatis extinguat. Hic prius doleas, ut postea gaudeas ; in terris spinæ, in cœlis rosæ : adhuc es in area ; oportet ergo flendo mittere semina, ut pos-

Pars III.

Ppp

stea

( a ) C. Majores 16. quæst. 7. ( b ) Serm. 4.

steā cum exultatione portes manipulos : esto solici-  
tus , & tristis , dum venerit tempus messis . Suader  
hoc ipsum paucis D. Augustinus : ( a ) *Geme in aera,*  
*ut gaudeas in horreo.* Talia sequentur in cælis præmia,  
qualia præcesserunt in terris opera . Quilibet suorum  
operum est filius ; quia, nimirum illorum hæres est  
legitimus . Si sis ambitiosus honoris, eris in honore;  
quia opera , quibus aspiras ad honorem , sunt sine  
honore. Ideo honore non est dignus , qui honorem  
quærit , sed quem honor quærit . Verissime igitur  
Augustinus : ( b ) *Honor te querere debet, non ipsum tu.*  
Manes temper homo, hoc est, æquè vilis , etiam ho-  
nore excelsior aliis hominibus : *Simia collo aurum ge-*  
*flans adhuc est simia;* & *asinus talenta gestans, adhuc more*  
*suo rudit;* ut Gregorius Nazianzenus in carmine ad  
Nicobulum :

*Aurum asinus gestans, plus non est corpore praestans.*

## 2. DIES DECEMB.

Satis est Domine, satis est. Xaverius.

S. Xaverii

I. Atis est, vox est non advenit in  
laus. **S**atis est, vox est non advenit in  
terris, sed in colæ in cœlis. A  
quo unquam Monarchâ , au-  
dita est hæc vox Xaverianâ ? Quis unquam par Cræ-  
so, inter divitias ; Alexandro, inter victorias ; Au-  
gusto, inter honores ; Pompeio, inter triumphos ;  
Cæsari, inter dignitates ; Hannibali, inter trophyæ ?  
quis denique fuit tam fortunatus pullus fortunæ, ut  
pronuntiaverit illas binas voculas, Satis est ? Sed li-  
cer Xaverio satis fuerit gaudiorum ; nunquam ta-  
men satis laborum. Quis unquam aut obeundi ne-

gotii,

( a ) *Serm. 254. de temp.* ( b ) *Hom. 13. & 5.*

gotii, aut consequendi quæstus, aut comparandæ gloriæ cupiditate, tam brevi tot loca adire potuit, quam celeriter Xaverius alienæ salutis ardore euavigavit & in primis lustravit Europam ; & in eâ Galliam , Italiā, Germaniam, Hispaniam, Lusitaniam Provincias ( civitates enim percurrere, immensum foret ) peragravit. Inde se contulit fulminis more in Africam; ex eâ in Indias, ac tandem infinitatem Asiarum, ad Sinas profectus, passibus suis fuit emensus; ulterius progressurus, nisi aut ipsum vita, aut obris defecisset. Certe illius beneficentia, (ut S. Hieronymi verbis utar) totus erat angustus orbis. Unde tanta fuit Barbaris de Xaverii virtutibus estimatio; ut quia ejus vita erat irreprehensibilis , tota una , tota sui , tota omnium, cum injuria Divinitatis fuerit habita Diana, Imd Japonii Boncii coegerant comitia, (a) ut Xaverium consecrarent Deum , Aiam , sacrificii que collendum; miseruntque ad illum nuntios, per quos Divinos illi deferrent honores. Respondit ipse : Indignum , qui sim creatura , & vultis Creatorem esse ? Non potuit tamen obstare, quin procumbentes in genua, pedes ejus adorarent osculis.

II. Gloria est Christianæ Religionis, tales educasse viros, per quos ipsa religio posset ita periclitari. Sic quosdam consecrat Virtus , usque ad simulationem sinceram Deitatis. Vigor animi, majestas vultus, suada sermonis, beneficentia manus, quasi Divinitatem aliquam objecit Barbaris Xaverium. Quæres nunc, ex quo fonte scaturit illa tanta Xaverii , quantam nemo satis potest admirari, Virtus ; & quæ illius comes, gloria ? singula cum otio percurrenti, non occurret aliud quam , cum jam Parisiis incumberet  
 (a) Nuremberg. de arte vol. 5. c. 15. P pp 2 Rua

studiis, ac in bivio quasi viæ , deliberaret de ineundo cursu viæ , magna animi excelsitate , totum se Deo quocunque demum vocaret, promptum se eidem offerret. Quasi illud Isaiae , Deo reponeret: (a) Ecce ego, mitte me ; ac si diceret : fortasse solitus quæris, quem ad ultima terrarum mittas, qui tuum nomen longè , lateque propaget, & dices (b) Hominem non habeo. Ecce ego: homo promptus, pro te nihil metuere; propter te, nihil non audere. Nullus est servus, servat licet durissimam servitutem , qui tam impensè desiderat è servitute manumitti, ad libertatem manuaduci ; quam ego à te, ubi, ubi denique mitti. Non ego is sum, qui quasi uni mihi natus, velim illum è celo haustum spiritum conscribi angustis unius domicilii parietibus, aut urbis moenibus, aut Provinciæ foci bus, aut Regionis limitibus. Totus mundus, erit meæ pote industriæ campus: Te amanti Patria est, non modò omne solum, sed omne salum. Quin etiam quod ero remotior ab illâ, quæ in terris est Patria ; eo ero vicinior illi, qui in cœlis est Patri.

III. Quid dubitas ? Ecce ego futurus te auspice tui, & propagator nominis, & propugnator Numinis. Si occurrant montes, concendam ; si alpes, transcedam; si Maria, illa velis, renisque non fugiam, sed trajiciam. Etiam in barbaro Oceani elemento, ubique reperiam portum, quia ubique circumfero Deum. Sim licet transmarinus, sim transalpinus, Tibi ubique sum proximus, & tu mihi intimus. Si objiciant se cervi nivium, illos calcabo. Ardeo pro te algere. Tam me tui amore accendunt conculcatæ pedibus nives, quam admotæ pectori faces. Fortasse dices, me terrendum solitudine ? Nunquid & ibi est Jesus ? Ergo,

(a) c. 6.3. (b) Joan. 5.

Decemb.

Tessera

965

& salus. Tametsi duo, sufficimus. Si deleantur turbæ,  
nos duo turba sumus, sed sine turbine. Iterum ergo :  
Ecce ego, Habes, quite sequatur; habes, & qui in om-  
nibus obsequatur. Ecce ego; cui pati pro te mala om-  
nia, non tantum est votum, sed summa votorum. Mit-  
te me vel ad mundi extremum; etiam illic libenter  
emittam extremum spiritum? Mitte me, & è vestigio,  
cuiuscunque rei mei in circulo meo retardanti, nuu-  
tium remittam. Mitte me, ubi sol torret; frigus urit,  
Aquilo sævit. Quid timeam, ubi meo non tantum  
ades lateri, sed inespctori? Mitte me, ut intelligat  
posteritas, quid Deus potuerit Xaverio milite: quid  
Xaverius Deo Duce. Exauditus fuit Xaverius pro  
sua in Deum fiducia, & paucis annis Regna sexaginta  
sex per solam Japoniam explicata, fuerunt Xaveria-  
næ virtutis palæstra, certaminis arena. Cælaris auspi-  
ciis undecies centena millia militum cæsa dicuntur:  
Xaverii unius manu supra duodecies centena millia, à  
primordialis criminis morte ad vitam sunt revocati.  
Ut videoas quanto major Cæsare Xaverius; quid plu-  
ribus, ut viverent, concessit, quam Cæsar, ut moreren-  
tur, coegit. Sed satis est de Heroë, de quo nunquam  
satis.

Xaveriana satis vox, solum est nota beatiss.

### 3. DIES DECEMB.

Vir germinat granum Virtutis, sine palea vanitatis.

Gerson. collat. pro licent.

Gloria Dei I. In hoc mundo, velut in inculto agro  
in omnibus querenda.

In hoc mundo, velut in inculto agro  
parum es tritici, multum zizanii. Si  
crescat granum Virtutis; miscetur &  
palea vanitatis. Denique in hoc sa-

culo

P p p 3

culo omnia vitiorum sunt plena, virtutum inania. Nullus est vultus, in quo non sit nævus; nulla frons, in quā non sit ruga; nulla chlamys, in quā non sit plica; nulla purpura, in qua non sit tinea. (a) Denique cū Virtutibus vitia sīnt affīni; nisi illa perīmantur, perīmont nos. Nullus igitur, hīc perfectus; nisi ille, de quo Christus: *Estate perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est.* Undē bene D. Hieronymus: (b) Cunctorum in carne iustorum imperfecta perfectio est. Assentitur D. Augustinus: *Illa perfectio est, invenisse se non esse perfectum.* Ut igitur sis, quantum vales in hāc vitā mortali inter mortales perfectus; sit tibi omnium omissiōnōrum causa, & agendorum regula; sola solius Dei, major gloria. Hanc quantō studiosus expetis; tantō te magis perficis. Bonum omne, quod habuimus quondam; quod habemus modò; & habituri sumus olim, solum debemus Dei Gloriam: videlicet, quod sumus, quod homines sumus; quod redempti; quod beatitudinis capaces. Quia omnia operatus est Deus proper gloriam suam. Deus in omnibus semper impensissimè studuit honori hominis.

II. Primò, honoravit eum suā Potentiā, creando suis manibus; tibi reliqua creavit solo vocis imperio officiosus in hominem, antequam adhuc esset. Honoravit eum suā Providentiā, prospiciendo ei de magnifice hīc in terris hospitio; posteā excellentissimo in cœlis domicilio. Deindē copiosè ei providit de etiā, dum illi in alimentum tribuerit quidquid animalium vel natat in æquore; vel volat in aëre, vel repie per terram. Honoravit eum suā munificentia,

mitten-

(a) *Matth.* §. (b) *Serm.* §.

mittend  
larem g  
aulā Pal  
luit illi  
discrimi  
ditum re  
de , q  
conforti  
poravit  
quolibet  
num to  
lum suā  
diu ipie  
nem ho  
Prophe  
tui Deus

III.  
tum te  
clariss  
mittes  
Dei co  
tio ;  
tuam ig  
quam i  
radices  
profund  
mens t  
le , si  
gloria  
accepi  
otiosu

(a)

mittendo è suo Regno , qui illi administraret , tutelarem genium ; qui , ut unus ex honorariis Dei in ejus aula Palatinis , semper videt faciem ejus. Hunc volunt illi semper esse à latere , ut ab omni conservaret dulcissime. Honoravit illum suá Misericordiá , perditum redimendo ; eumque extollendo super id omne , quod humanum est , videlicet ad naturæ suæ consortium ; ac deinde ad gloriæ suæ solium. Honoravit illum Liberalitate suâ , promittendo pro quolibet etiam levissimo opere , totum suum Regnum tota æternitate possidendum. Honoravit illum suá Bonitate , ante omne tempus , hoc est , quādiu ipse fuit Deus , diligendo. Cūn sic Deus hominem honoraverit , nōne meritò hī dixeris cum Prophetā Regio ? ( a ) *Nimū honorificati sunt amici tui Deus ?*

III. Augebis gloriam Dei , contemptu tui : quantum te humiliaveris , tantum eum exaltabis. Quo clarius Deum cognoveris , eò te profundiùs illi submittes , & ardentiùs ejus præcepta admittes. Potest Dei cognitio augeri in infinitum : sic & tui aspernitio ; quia infinitum es despabilis. Cognoscendo tuam ignominiam , vestigabis Dei gloriam , propter quam unam creatus es. Arbor simul mittit deorsum radices , & sursum ramos ; quo per terram serpit profundiùs , eò se supra terram erigit excelsius : ita mens tua erigitur super id omne , quod est mortale , si te depresseris infra omnes mortales. Omnis gloria tuorum operum ad illum referatur , à quo accepisti potestatem operandi. Ille superfluit , & otiosus est in mundo , qui honorem Dei non

Ppp 4

quærit.

( a ) *Psal. 138. 7.*

quærit. Omnia utilitatem sumunt ex fine ; si à fine declinant , sunt prorsus inutilia. Si ut te calefacias, malleum accipias ; non solum ad hoc erit inutilis, sed & tu ridiculus. Si sumas ignem ad lævigandam tabulam res præ omnibus utilissima, jam non erit utilis ; immo, non tantum inde nullum referes fructum, sed damnum : comburet, & destruet , quod volebas perficere. Omnium artium instrumenta , præter suum finem, ad quem sunt facta ; sunt vana, & supervacanea : sic homo, qui non refert sua omnia ad gloriam debitam soli Deo , est supervacaneus in mundo. A granis, quæ seminasti, expectas copiosam messem : à vite, quam plantasti, expectas uvas ; ab arbore, quam stercorasti, expectas fructus ; cur inter tua, vis solus non esse utilis tibi ? Qui spretā Dei gloria, se, & sua jactat, veneno se laetat.

## 4. DIES DECEMB.

In his, quæ de Deo dicuntur ; hæc maxima est scientia, ignorantiam fateri. S. *Cyrillus Hierosolym.* Catech. 6.

Deus incomprehensibilis, & ideo amabilis.

I. **S**i nostra de Deo ignorantia, dum illam fatemur, si maxima de Deo scientia; quid nos cæxutientes super terram noctuæ , sub terrâ talpæ , volumus hebetem ingenioli nostri aciem convertere ad fulgorem æternæ Majestatis ; cuius intuitu per spicacissimæ illæ in cælis aquilæ perstringuntur , ut clausis oculis obnubere vultum compellantur ? Sed inaccessam Dei amplitudinem nemo aptius exponet, quam Auctor hodiernæ tesserae : ( a ) Magnus erat Abraham , sed magnus respectu hominum ; cum autem

ad

( a ) S. *Cyrillus supra.*

ad Deum respexit, tunc ait : (a) Ego sum terra, & ci-  
na; estne quidquam cinere levius, aut exiliis? Accipe, ait,  
cineris comparationem ad domum; & domus ad civitatem;  
& civitatis, ad Provinciam; & Provincia, ad Imperium Ro-  
manorum; & Imperii Romanorum, ad universam terram;  
& omnes terminos rursus totius terre, ac circumdans illam,  
calum: Cujus tanta est comparatio ad cælum, quantum est  
punctum circuli ad totam conferentiam; tanta est cæli, ad  
terram comparatio. Et primum calum hoc, quod apparet,  
minus esse intelligas, quam secundum; & secundum, quam  
tertium; & cum animo cælos omnes perspicis, neque ta-  
men cæli celebrare Deum, ut est, poterunt, et si tonitrua ha-  
beant sonantissima. Si ergo, tanta cælorum magnitudo,  
Deum pro dignitate laudare non potest; quomodo tandem  
cuius vilissimus, & minimus, dignas Deo laudes retribuere po-  
terit?

II. Vult Deus, ut in eo requiescas, non ut eum  
comprehendas. Benè illis est, qui requiescent in  
Deo salutari suo, & optimè se habent cum Optimo;  
& qui identidem clamant cum Davide: (b) Quu da-  
bit mihi pennas sicut columba; & volabo, & requiescam?  
Non enim pedum motibus, sed cordis affectibus;  
non rotis, sed votis; non scalis, sed alis tenditur in il-  
lam requiem. Columba emissâ ex Arcâ Noë, cum  
non invenisset, ubi requiesceret per ejus, reversa est  
ad eum in Arcam. Anima nostra, quæ per Creatio-  
nem egressa est à Deo, nullam in deluvio aquarum  
multarum, quibus inundatur hic mundus, inveniens  
requiem, revertatur ad Deum suum, unde exivit.  
Ad hanc Augustinus suspirabat, cum hæc diceret:  
(c) Quiescat in te, Deus meus, cor meum; cor enim meum,

P pp s est

(a) S. Cyrillus supra (b) Psal. 54. (c) Medit. 6. 37.

est mare magnum , tumens fluctibus. Tu, qui imperasti ventis, & mari. & facta est tranquillitas magna : veni, & ingredere super fluctus cordis mei ; ut tranquilla, & serena fiant omnia mea ; quatenus te unicum bonum meum amplectar sine tumultuantum cogitacionem caca caligine. Et idem alibi : Inherete illi, qui fecit vos ; state cum eo, & stabitis ; Requiescite in eo, & quieti eritis. Quis ita in aspera ? quod ita ? Quod vobis adhuc, & adhuc ambulare vias difficiles, & laboriosas ? Non est requies, ubi queritus eum ? quarite, quod queritis ? sed ibi non est, ubi queritur ; frustra enim extra Deum queritur , quod in illo solo inventur.

III. Ubiuam suavius quiesces , quam in eo, qui est amabilem omnium amabilissimus ? Quidquid enim, extra eum amabile est ; ab eo habet, quod sit amabile, & propter ipsum dignum est amari ? hinc sicuti est Centrum omnis amoris : sic debet esse & omnium amantium. Amor, illius est indolis, ut toto impetu in id feratur, quo expleatur : tale autem nihil est , nisi solum id , cui nihil deest, quod extra Deum nusquam est. Amans vinum , non satiaberis , quia multa ei defunt ; quia non pascit esurientem ; non locupletat pauperem ; non sanat infirmum ; non operit nudum. Idem in aliis quibuscumque extra Deum reperies : singula multis scatent defectibus , ut indigna sint hominum affectibus. In Deo cum nihil deest, sufficit omnibus, & singulis, ut satientur : quia summè perfectum esse, est sibi, & omnibus summè bonum esse , quale quod est, summè amabile est : quod solus Deus est ; qui quidem adeò bonus , ut solus esse non possit sine personarum consortio , nec solus esse velit sine sociate creaturarum.

Cùm

Cum igitur Deus tecum esse velit, quia amat te: debes, ut ejus respondeas amori, malle potius totâ aeternitate carere omnibus bonis extra Deum; quam vel uno momento carere amore ejus, sive ad puerum temporis non amare eum: quia omne tuum bonum est amare eum, & amari ab eo. Modus porro amandi eum, sit sine modo. Parum proderit amasse, nisi pergas amare usque ad finem. Respondeat principio finis: ama semper, quem cœpisti amare à principio; quia, ut monet Poëta:

*Principium lauda, quod consequitur bona causa.*

### 3. DIES DECEMB.

Cui esse, est semper, Deus est. Ambrosius lib. 3. de fide cap. 7.

Deus aman- I.

**Q**uisquis timet semper esse mi-  
dus, quia est  
noster Deus.  
Hilarius: ( a ) Pater infinitus est; quia non ipse in aliquo,  
sed intra eum omnia; semper extra locum, quia non contine-  
tur in loco; semper ante ævum, quia tempus ab eo est. Curre  
sensu, si quid ei puras ultimum esse; quia cum semper intendas,  
semper est, quo intendas. Iterum revolve tempora, esse semper  
invenies; ut cum calculi numerus in sermone deficerit, Deo  
tamen semper esse non deficit. Quis non amet eum, quem  
ubique, quia est in omni loco; & semper, quia est omni  
tempore, invenies amatum; imò & amantem, ne dicam  
infinitum.

( a ) L. 2. de Trinitate.

infinitus amabilem. Si stimulus est ad amandum Bonitas, tam bonus est non modò intra se, in se, sed extra se; in te, ut solus suus, qualis æternum fuit, esse noluerit; sed & tuus esse voluerit. O quanta dignitas! sed & quanta in dignitate felicitas; posse verè, si ne fuso; sincerè, sine hyperbole, dicere, Deus meus; posse uno momento duntaxat dicere, Deus, est Deus meus; dignus est, quam si omnia honestissima nomina, epitheta, & tituli, & dignitates, & honores, & omnia honorum insignia in unum conglobata; quibus omnes omnium taculorum Reges, & Cæsares gloriati sunt, in te unum congerentur.

H. (a) Fuit homo quidam insignitè reprobus; qui, ut uno die posset frui & nomine & fortunâ Imperatoris, paratum se dixit subire totâ æternitate, tartari supplicia omnia: dignissimus, ob tam indigna verba, tartari poenâ. Pluris tibi debet esse ad pulchrum temporis, posse dicere, Deus meus; quam totâ æternitate non modò dici, sed esse; non modò terræ, sed & cœli totius, Monarcham. Sed Deus infinitis titulis est tuus: est tuus, & voluit esse tuus: quia creavit: ideo enim te creavit; ut esset Deus tuus, & tu illius: itaque, cum te suum fecit, & se tuum effecit: tam igitur tuus est Pater, quam tu illius filius. Nonne hic reperisti locupletem venam auri; quam evadas non modò dives, sed divitum primus? Quam enim dives est amor, cuius proprius Deus est. Non sufficit Deo, ratio illa infinitæ erga ipsum obligationis, quod tuus esse voluerit creando; voluit accedere & aliam partis obligationis, dum te redemit. Non

tantum

(a) Binet. in flor. psalm.

tantum dedit esse, ut Creator: sed bene; imò si velis, aeternum beatè esse, ut Redemptor. Dedit se, ut recipiat. Imò, se in cibum obtulit, ut te in se transferret: ut non tantum esset tuus simpliciter, sed totus tuus, & tu totus ipius. Possetne aliquid vel animo fingere, quod ulterius; non dico, quod sperare, sed quod vel optare auderes? Voluit Deus, suis in te congestis beneficiis ostendere, plus se posse in bonum tuum facere, quam tu etiam fingere. Deus, & Deus tuus; qui jam, dum vivis, est tuus, in tempore per gratiam; vult tuus semper esse per gloriam: vult tuus esse semper; cui esse, est semper. Quid hīc aliud eruet cor tuum, quam illud illius viri, qui fuit secundum cor Dei: *Semper laus ejus in ore meo?* Sinon possit semper ejus amor esse in corde, sit saltem laus in ore.

III. An non dignus est, quem ames ex toto corde; cum sit Deus tuus, & totus tuus? Imo, tot titulis est tuus, quot titulis tu es ipius: nec enim potest esse tuus, nisi tu sis ipius. Tuus est, quia ex nihilo te creavit; sic enim est Pater. Tuus est; quia jam tuo crimen perditum, ut potè perditissimæ vitæ, imò & indignitate peccati redactum ad nihilum, redemit te; Salvator enim est. Tuus est, & tu ipius; quia è statu ultimæ calamitatis, hoc est, peccati, te asseruit in statum gratiæ: ex reo gehennæ, fecit in hæredem gloriæ, sic Justificator est, quod est præstabilius opus, quam illud, quod videtur operum maximum, creasse cœlum, & terram. Deinde ulterius, tuus est, quia Corpore, & Sanguine suo pascit te; sic est cibus tuus. Tu, ut prodigus ille in lutulenta hora pascebaris siliquis porcorum: voluit te in sua mensa

mensa manducare panem Angelorum. Tuus est, quia in hæredem sui descripsit te : est enim Remunerator. Plus quam satis fuisset, etiam pro æternitate, ut sic loquar, laborum permittere, ut per transennam videres faciem ejus ; quam videre, salus est videntis. Voluit pro momento laboris; is, cui esse, est semper, & te quoque semper videre faciem Patris ejus. Quid jam superest, quam ut ames eum; ut Partrem filius; ut Salvatorem, redemptus; ut Sanctificatorem, justus; ut Convivatorem, conviva; ut Hæres, hæreditatem : ut, qui tuus est hic in medio Babylonis; sit semper tuus in illa, quæ sursum est, Jerusalem. Quocirca :

*Ut tibi perpetuum sit lumen, dilige Numen.*

## 6. DIES DECEMBRIS.

Deum videbis non alio bono bonum ; sed bonum omnis boni. *S. Augustinus l. 8. de Trinit. c. 3.*

Deus solus bonus, & sumum bonum.

**D**ivus Augustinus divinè de Divinâ Bonitate differit, dum ab ea removet omnem creatum bonum, sic ipse: Non amas, nisi bonum, quia bona est terra altitudine montium, & temperamento collum, & planicie camporum, & bonum prædium, amabile, ac ferile. Et bona domus, paribus membris disposita, & ampla, & lucida: & bona animalia, animata corpora: & bonus aer, modestus, & salubris: bonus cibus, suavis, & aptus valetudini, & bona valetudo, sine doloribus, & laetitudine, &c. Quid plura, & plura? bonum hoc, & bonum illud. Tolle hoc, & illud; & vide ipsum bonum, si potes: ita Deum videbis, non aliò bono bonum: sed bonum omnis boni. Quaràs

de ali-

Decemb.

Tessera.

975

ð anima objectum aliud, quò se referat; & quò se  
occupat vagabundus tuus amor? si amor feratur in  
Bonum; Ecce Bonum omnis boni? si amas bona,  
quæ sunt facta; cur non amas Deum, per quem sunt  
facta? Non tantum est Deus bonus, & solus bonus;  
non tantum est bonum, & omne bonum; sed in te  
est bonus, & tuum bonum; quia est Deus cordis tui.  
Amorem, alia simulant, cor probat, alia adumbrant,  
cor exprimit. Nisi amor sit inquilinus cordis, non  
est Amor: Cor, amoris est lac, illic est domesticus; A-  
moris est civitas, illic est civis; Amoris est patria, illic  
est popularis; Amoris est Basilica, illic est Rex; Amo-  
ris est sacrarium, illic est Sacerdos; Amoris est scho-  
la, illic est Magister; Amoris est cœlum, illic est Deus.  
Cor igitur Deum ostendit; imò convincit esse ama-  
bilem, quia solus explet magnum illud cavum cor-  
dis. Circumfer cor per omnia amabilia; vagabitur,  
non satiabitur, ambulabit, non quiescet.

II. Amor cordis, Deum facit sui possessorem:  
quod si tu cum altero dividias, atque adeò dimi-  
diuum tantum tribuas; de possessione Deum detur-  
bas: ille, quām amat integrum, tam non amat divi-  
sum. Sicut Regnum divisum: sic & cor divisum de-  
solabitur. An non satis magnus est Deus, ut impleat  
suum cordis, cuius magnitudinis non est finis? Im-  
plet cœlum, & terram; & non poterit implere pugil-  
lum terræ? Pianè deficis, si præter Deum aliquid tibi  
sufficit. Itaque erit Deus, & Deus cordis tui; si solus  
sit totius. Amor partus est amoris; ut redemeris ama-  
torum extorquebit à te, amor ejus æternus in te,  
amorem angustissimi, quo vivis, temporis? Non  
meretur amoris æternitas, amoris momentum?

Tam

Tam est antiquus ejus in te amor ; quam est ille , ipse , qui est antiquus dierum. Jacobo Patriarche , ut potiretur amatâ Rachaele , septem anni videbantur dies pauci , præ amoris magnitudine. Amavit te Deus cœli & terræ , jam inde à principio , quando creavit cœlum , & terram : hoc est plus , quam à quinquaginta sæculis ; & quia tot sæcula videbantur illi minus , quam dies pauci ; charitate perpetuâ dilexit te. Quanta est ista amoris intensio ; tanta est tua redemandi obligatio. Amari ab amatore infinito , licet tantum vel ad momentum , est immensi res momenti ; quia ejus amor vel tantillus est , supra omne pretium inæstimabilis. Quid erit ab amatore infinito , amatum fuisse à tempore infinito ; immò , ante omne tempus ab æterno ? sed quid in te amavit Deus ab æterno ? Non te , sed se ; non tuam speciem , sed suam imaginem ; non tuum amorem , sed suum ; quem , si tu non amas in tempore , si non desideras amare æternum ; odio ejus æterno ob indignitatem es dignus.

III. Inter omnia dona , palmare donum , est ipse Amor : idèò enim quis donat , quia amat. Sic & inter omnia beneficia occupat primas , Amor ; cui proprium est primum bene velle , deinde beneficare : itaque , quod antiquior est amator , tantò debet tibi antiquius esse beneficium : igitur , charitas , quæ dilexit is , qui est charitas , cùm fuerit perpetua ; beneficium quoque fuit perpetuum : & amor igitur æternus , beneficium est æternum. Etsi nihil aliud contulisset , nisi hoc unicum beneficium , omnia illi deberes , & tua , & totum te. Noluit , qui infinitus est , circumscribi finibus Benevolentiae ; explicavit se

ad

ad immensa spatia Beneficiæ: idcirco idem Amor, qui fuit in æternitate benevolus, fuit in tempore beneficus, eritque deinceps, modo velis, per interminatam æternitatem. Si sis Arithmeticus, revoca, si potes ad calculum, omnia, quæ vixisti, temporis puncta, Angelorum obsequia, naturæ totius in te congesta commoda; omnia ista, sunt amoris beneficia; Benevolentiae monumenta; Beneficiæ insignia. Non sunt in ære tot atomi; quod sunt in te ad amandum Deum stimuli: & amor tam fertilis, erit in pariendo amore in te sterilis? Da, vel parùm illi, qui dedit tibi multum; da modicum illi, qui tibi promittit centum: da, vel aliquid illi, qui tibi dedit omnia. Siquidem:

*Dat pyra, dat poma; is, qui non habet aurea dona.*

## 7. DIES DECEMB.

Summum Bonum, hoc est tuum bonum: Quid ergo deest, cui summum Bonum, bonum est? *S. August.* in *Psal. 102.*

Amandi Deum, I.

**E**cce supremus supremæ fœlicitatis hic est apex, Beatitudinis vertex, esse in illo gradu, ut nihil desit. Repugnant hæc duo; beatum esse, & aliquid sibi deesse. Si inter omnia, & post omnia, quæ vagè amando, prosequeris bona unum tibi sit bonum, quod eit summum Bonum: cùm in uno habeas omnia; jam necesse est, te beatum esse, cùm nihil tibi possit deesse. Quid ergo te fatigas, o Anima, ambulando vias difficiles, cùm habeas te; imò in te Deum, amari, & amare tam facilem? Quæris amandi invitamenta;

*Paris III.*

Qqq

nume-

numera, si potes, æternitatis momenta. Tot sunt in te Dei amandi tituli; quot sunt in infinito numeri. Et sicut illorum numerorum nullus est numerus: sic nec in te titulorum, quibus obligaris amare Deum. Quosdam exposuimus; expende, quæ sequuntur exponenda. Non tantum te ingratum gratis, amore indignissimum, infinitus Deus ab infinito tempore amare est dignatus; sed amorem tuum, quem non potest impetrare, ut extorqueat, ad redemandum invitat; & tantum non compellit præmiis, quorum nullus est numerus, infinitis; quorum nullus est terminus, semper ternalis. Tot scilicet, ac tantis opus est machinis, ut amorem hominis, quo non indiget, impetrat. Hic jam si potes, astima, quæm dignum sit, istum amari: Non tam, quia præmia amori summa promittit; quæm quia adeò bonus est, ut ne gratis quidem amari, sed abs te cupiat. Contra quæm instantum, imò & perniciosum, præ Deo amare illa; quæ non modò nullam pro tuo amore promittunt mercedem, sed omnem in te immittunt calamitem.

II. Quid, quod Deus sibi sufficientissimus; nullius extra se alterius ad felicitatem suam indigens, desideret à te amari; & quasi ingens consecutus bonum is, qui est omne Bonum, dum id nactus fuerit, quasi de optimo spolio triumphet gaudio? cùm tamen eum amari à te, nullum sit illi bonum, sed totum tuum. O quam pretiosius est noster amor! quem Deus ipse, & ardenter desiderat, & studiosè solicitat! Hic verò, quid magis repugnat Æquitati; fraudare tantam Majestatem, tanto suo desiderio, privare tanto gaudio: idque, ut vitiosis indulget deside-

desideriis, & perituris fruatur gaudiis ; quorum finis, est calamitas, cuius nullus est finis : & dolor, cuius perpetuum, ubi semel caperit, est principium. Et qua tu mente potes, vel qua fronte audes, Deum rogare, ut tuas audiat preces ; & exaudiat desideria praecantis, qui posthabit is, quae deberes omnibus præhabere, ejus justissimis, juxta ac sanguinissimis desideriis, totum te consecras desideriis recordis tui cordis ? Ut Deum ames, non tantum est ipsius desiderium, sed imperium : vult, quod non potest impetrare, imperare : itaque amorem sui, non tantum ut amicus suadet ; sed ut Dominus jubet. Certè tantum est nobis bonum amare summum Bonum : ut si imperasset, ne amaremus : fuisset imperium obseruatu non tantum difficile, sed intollerabile. Quam durum fuisset, non licere eum amare, ad quem amandum tot sunt illecebæ, quot ubique creaturæ : non posse eum amare : quem amare, est prima felicitas : non amare, ultima calamitas ? Quantum sit bonum, amare Deum : non concipit, qui eum non amat, dum amare sic præcipit.

III. Non h̄c sistit amor Dei, ut eliciat amorem tui. Non tantum, si ames, pollicetur præmia : sed n̄ si ames, minatur supplicia : & quidem utraque in suo gradu summa, quia æterna. Tanti est ergo amor tuus Deo : ut nisi tu ames, ille oderit : Tanti & tibi, sit divinum odium, ut saltem amore id redimas: qua re potius facilius ? ama : & qui eras odio, factus es amabilis. Fœliciter amas, qui amando, totam exples legem, & omnes evadis poe-

Qqq 2

nas ;

nas ; amor émque erga te divinum, quo nihil optabilius, merearis : illius, inquam, cuius odium, damnatio est ; cuius amor, salus est. Ad hæc, divina Bonitas; ut nulla ulli esset in amando difficultas, summa facilitas, omnibus se creaturis immiscuit : quæ ideo sunt bonæ, quod à Deo sint bono. His tu utere hoc modo : ut in creatis, ames Creatorem ; in pulchris, pulchritudinem ; in suavibus, suavitatem ; in doctis, doctrinam ; in sapientibus, sapientiam ; hoc est, in omnibus, qui est omnia, Deum. Amant Beati in cælis : & amando, beati sunt : & quidem tantò beatiores, quantum in amando ferventiores. O qualis vita, quæ solo constat amore, & boni summi ! Amant non tantum Beati in cælis, sed & justi in terris : & illi tantò sunt justiores, quanto in amore perfectiores. Tot, tantisque amandi exemplis, si non moveris : nec justus es modò, nec beatus eris olim : quod verè times, si sollicitè caves : & qui amantium speras præmium, amantium quære consortium. Amare Deum, videtur arduum : omnium enim constat observatione mandatorum : nullum enim negligit, qui eorum Auctorem diligit. Facile tamen est illi, qui Gratia est præditus ; quâ te prædictum, tam es certus, quam Deum, gratiae Auctorem amare te experiris. Quid ergo promptius, quam amare illum, cuius per gratiam es Filius : & cuius eris aliquando per gloriam hæres,

*Dilige, quidnam hæres: cæli, si diligis, hæres?*

8. DIES

ecemb.

Decemb.

optabi-

amatio-

nitas: ut

facilitas,

unt bo-

modo:

pulchri-

doctri-

n omni-

elis: &

s, quan-

uæ solo

tantum

atò sunt

, tantis-

ustus es

, si soli-

, ani-

videtur

e man-

Aucto-

est præ-

Deum,

ad ergo

tiam es

eres,

DIES

8. DIES DECEMB.

Maria est naturarum inter se unitarum officina; Salutaris reconciliationis panegyris. S. Proclus Hom. de Nativit. Dom.

Mariae Con-  
ceptio.

**Q**uis hodie non sit pro Virgine Panegyricus; dum illa concipitur, (quod à nullo percipitur) quæ est *Salutaris Reconciliationis Panegyris*? Quam locuples nobis hodie aperitur officina; in quâ duæ naturæ, divina, & humana Sacro sancto vinculo sic uniuntur; ut in duabus naturis, eâdem subsistentiâ nixis, una tantum sit persona. Quantam nos omnes par est lætitiam concipere: dum illa, quæ est causa nostræ lætitiae, concipitur? Quantò, & amoris impetu in eam ferri: quæ est Mater ipsius Amoris, & quo post Deum, nihil est amabilius. Nihil sic indiget magisterio, quam Amor: nec enim turpius erratur, quam dum, quod dignum est odio, amat. Amare verò, is docet optimè, qui est optimus, qui & ipse totus Amor est: & cuius tota vita, amor est: & qui quilibet amando, facit amore dignum, quod amat: Deus, inquam, cuius exemplo quidquid amat, securissimè amat. Is verò post se ipsum nihil amat supra Mariam vehementius: nihil condidit amabilius. In tota rerum natura nihil est animâ humanâ post Angelos, & dignitate suâ, & pulchritudine amabilius: sic ut visâ illâ pulchritudine homo mallet subire omnia omnium Martirum tormenta: mallet, licet foret alter divitiis Cræsus, facere bonorum omnium jacturam: mallet, licet

Qqq 3

venu-

venustate formæ esset alter Absolon , amissa omni pulchritudine, Thersite esset de formior : quam illam minimo minimi peccati nœvo contaminare.

**I I.** Si quævis anima sit tantæ pulchritudinis , quantæ debuit fuisse Anima Mariæ , quæ velut animalium Regina , elegantissimam retulit Deitatis imaginem : sic ut nulla fuerit, aut futura sit eleganter : cuius aspectu, velut lucidissimi in creatis, peculi sui, seipse Creator oblectavit : præsertim cum eadem Anima , beneficio illi uni singulari , ab omni fuit peccati labo ( quæ unica tollit , minuit animæ amabilitatem ) tam originali , quam actuali eximia, adeoque puritate sua , amabilissima. Quid , quod Gratiarum in ea plenitudo : & virtutum omnium in ea occurrentium perfectio , ac bonorum omni naturalium, ac supernaturalium copia, sit maxima illam amaudi illecebra. Fuit enim , ut naturæ prodigium: sic & Gratiae miraculum. Angelus pleno ore eam extulit, dum gratia plenam protulit. Quid porrò pulchrius Gratia : quæ omnis cum Deo , qui est pulcherrimus pulchritudinis Author , amicitia origo est? Si quævis etiam minimæ gratiae tanta est pulchritudo : quanta erit, ubi est Gratiae plenitudo : & quidem tanta , ipso primo , quo concepta est , momento , ut nullus eam adæquarit , ut omnibus nobis abundet. Huic plenitudini Gratiarum accedat plenitudo Virtutum , & quidem singularum in summo gradu eminentium : hæ singulæ adeo fuerunt in ea absolutæ , ut meritò Regina Virtutum indigetur : virtute autem nihil amabilius. Merita vero ejus tanta fuerunt , quanta illius gratia nunquam vacua , aut feriando otiosa : quantæ virtutes semper intensæ :

quanta

Decemb.

quanta  
go tanta  
non mer  
hic fige  
ginis lab  
nem : neIII.  
& Mate  
viscaris  
Gratiæ  
quid tib  
miseri,  
tione.majus &  
sericord  
xiua in  
ideò pr  
sericord  
cator su  
citate f  
tua mi  
reri, d  
fecerun  
sunt to  
faceret  
hunc l  
Matriego s  
peccat  
mus, &  
( a ) C

( a )

Decemb.

Tessera.

983

quanta Gloria, inter Beatos omnes summa. Et Virgo tanta tam amabilis, quam ipsa amabilitas, tuum non mereatur amorem? o mi Amor! quo vagaris? hic fige sedem, ubi nullam reperies ab origine, originis labem? Unde Filius Dei suam desumptit carnem: non errabis amando, nec peribis errando.

III. Agnosco te Matrem meam, o Mater Dei, & Mater Gratiae, & Misericordiae! obsecro, ne obliviscaris nominis tui: de quo tu ipsa gloriaris Mater Gratiae diceris & Misericordiae: sed hunc titulum quid tibi dedit, nisi nostra miseria: quia tam sumus miseri, ut egeamus omnes tua gratiam, & miseratione. Quare, quia ego sum omnium miserrimus, majus & jus presumo me habere in viscera tuae Misericordiae. Dignitas magnatua, accidit ex mea maxima indignitate: Sanctitas tua ex meis peccatis: ideo presumo me habere primum locum in tua misericordia: quia primus, & maximus omnium peccator sum, & plus ceteris miser. Non tantâ perniciate fertur in cadaver aquila, quam in miserum tua misericordia; quæ tunc demum desinet miserari, dum deerit, cui misereatur. Matrem Dei, te fecerunt peccata hominum: at peccata mea sola sunt tot, ac talia, ut vel illa solùm sufficerent, ut te facerent Matrem Misericordiae. Recordare, quod hunc honorificum titulum, de quo post titulum Matri Dei, & Virginis, supra coeteros gloriaris, ego solus possim sustentare, ob iunumera mea peccata spero in misericordia tua: Ego miserrimus, & credo verissimè dictum à famulo tuo Blosio: